

楚雄州农业保险联席会 会议纪要

2021 年 3 月 17 日

楚雄州农业保险联席会 2021 年第一次 会议纪要

2021 年 3 月 16 日上午，楚雄州农业农村局、楚雄州财政局、楚雄银保监分局、中国人民财产保险股份有限公司楚雄州分公司、中国太平洋财产保险股份有限公司楚雄中心支公司、中国大地财产保险股份有限公司楚雄中心支公司、中国平安财产保险股份有限公司楚雄中心支公司在州农业农村局 7 楼会议室召开 2021—2023 年楚雄州中央财政保费补贴农产品保险启动工作会议暨 2021 年第一次农业保险工作联席会议，现纪要如下：

一、会议精神

2021 年 1 月-3 月，楚雄州农业农村局通过委托旺和招标咨询有限公司在楚雄州公共资源交易中心组织开展两轮公开招标，确定中国人民财产保险股份有限公司楚雄州分公司、中国太平洋财产保险股份有限公司楚雄中心支公司、中国大地财产保险股份有限公司

有限公司楚雄中心支公司、中国平安财产保险股份有限公司楚雄中心支公司 4 家保险公司，负责 2021—2023 年楚雄州中央财政保费补贴农产品保险项目承保服务。州农业农村局、州财政局、楚雄银保监分局，分别对各家保险公司认真履行职责，不折不扣实施好中央财政保费补贴农产品保险项目，全力围绕服务全州“三农”发展大局和乡村振兴战略发挥重要作用作了工作安排和要求，4 家保险公司结合自身优势对如何做好服务区域内农业保险工作进行了交流。

二、会议讨论决定事项

（一）讨论研究同意楚雄州 2021—2023 年中央财政保费补贴农产品保险项目承保理赔标准统一方案

目前新一轮服务的 4 家保险公司提供的中央财政保费补贴农产品保险种植业、养殖业、制种业共 11 个品种的保险条款均有不同程度的差异，特别是理赔标准部分，会造成楚雄州不同服务区域的农户将面临所缴保费一致，赔付标准不一致的问题，可能导致群众上访投诉或群体性事件。为规范全州承保理赔工作，保持和延续农业保险政策的稳定性，切实维护农户利益，为基层提供简便规范的查勘理赔标准，建议对各家保险公司在我州辖区内开展 2021—2023 年中央财政保费补贴农产品保险项目承保服务理赔标准进行统一规范。经会议讨论决定按如下标准统一规范全州本轮政策实施周期内各险种理赔标准：

1.养殖业保险赔付标准：

（1）育肥猪

保额：700 元/头

起赔点：20Kg

赔付标准：

尸重范围	每头保险育肥猪最高赔偿比例
20kg（含）-60kg（不含）	60%
60kg（含）-90kg（不含）	90%
90kg（含）以上	100%

（2）能繁母猪

保额：1100 元/头

畜龄：8 月（含）以上—4 周岁（含）以下

（3）奶牛

保额：7000 元/头

畜龄：1 周岁（含）以上—7 周岁（不含）以下

2.种植业保险赔付标准

（1）水稻

保额：600 元/亩

起赔点：干旱、病虫害损失程度达 20%时赔付

赔付标准

生长期	每亩最高赔偿标准
移栽成活-分蘖期	每亩保险金额× 40%
拔节期-抽穗期	每亩保险金额× 70%
扬花灌浆期-成熟期	每亩保险金额×100 %

（2）玉米

保额：500 元/亩

起赔点：干旱、病虫害损失率达到 20%（含）以上时

赔付标准

生长期	每亩赔偿金额
移栽成活-分蘖期	每亩保险金额×40%
拔节期-抽穗期	每亩保险金额×70%
扬花灌浆期-成熟期	每亩保险金额×100%

（3）油菜

保额：400 元/亩

起赔点：干旱、病虫害损失率达到 20%（含）以上时

赔付标准

生长期	每亩最高赔偿标准
苗期	每亩保险金额×30%
蕾苔期	每亩保险金额×60%
开花期	每亩保险金额×80 %
成熟期	每亩保险金额×100 %

（4）小麦

保额：400 元/亩

起赔点：干旱、病虫害损失率达到 20%（含）以上时

赔付标准

生长期	每亩最高赔偿标准
苗期	每亩保险金额×50%
抽穗期	每亩保险金额×70%
灌浆期	每亩保险金额×90%
成熟期	每亩保险金额×100%

(5) 马铃薯

保额：600 元/亩

损失范围内损失率达到 10%（含）以上时,进行赔付
赔付标准

3.制种业保险赔付标准

生长期	每亩最高赔偿标准
苗期（播种-现蕾）	每亩保险金额×70%
开花期（现蕾-盛花）	每亩保险金额×80%
成熟期（盛花-枯萎）	每亩保险金额×100%

(1) 水稻制种

①水稻制种生长期赔偿标准：2000 元/亩；损失范围内损失减产率达到 20%（含）以上时，进行赔付。（减产率达到 80%（含）以上，视为全部损失）

水稻制种生长期赔付比例表

生长期	每亩最高赔偿标准
幼苗-分蘖期(含)	每亩保险金额×40%
孕穗期	每亩保险金额×60%

抽穗期	每亩保险金额×80%
成熟期	每亩保险金额×100%

②水稻制种发芽率赔偿标准：所列穗上发芽责任，发芽率达到 5%（含）以上，赔偿比例如下：

不同穗上发芽率赔偿标准

穗发芽率区间	赔偿标准
（ 5%， 10% ）	20%
（ 10%， 15% ）	40%
（ 15%， 20% ）	70%
20%以上	100%

③所列种子纯度责任，种子纯度在 96%（不含）以下时，赔偿计算如下：

赔偿金额=孕穗期每亩最高赔偿标准×受损面积×价值下降系数

价值下降系数=（水稻制（繁）种合同约定收购单价-商品水稻单价）/水稻制（繁）种合同约定收购单价

孕穗期每亩最高赔偿标准=每亩保险金额×60%。

（2）玉米制种

①玉米制种生长期赔偿标准：1600 元/亩；损失范围内损失减产率达到 20%（含）以上时，进行赔付。（减产率达到 80%（含）以上，视为全部损失）

玉米制种生长期赔付比例表

生长期	每亩最高赔偿标准
出苗-拔节期（含）	每亩保险金额×40%
喇叭口-抽雄期（含）	每亩保险金额×60%
开花-灌浆期（含）	每亩保险金额×80%
成熟期	每亩保险金额×100%

②玉米制种发芽率赔偿标准：所列穗上发芽责任，发芽率达到 5%（含）以上，赔偿比例如下：

不同穗上发芽率赔偿标准

穗发芽率区间	赔偿标准
（5%，10%）	20%
（10%，15%）	40%
（15%，20%）	70%
20%以上	100%

③所列种子纯度责任，种子纯度在 95%（不含）以下时，赔偿计算如下：

赔偿金额=孕穗期每亩最高赔偿标准×受损面积×价值下降系数

价值下降系数=（水稻制（繁）种合同约定收购单价-商品水稻单价）/水稻制（繁）种合同约定收购单价

孕穗期每亩最高赔偿标准=每亩保险金额×60%。

（3）小麦制种

①小麦制种生长期赔偿标准：700 元/亩；损失范围内损失减

产率达到 20%（含）以上时，进行赔付。（减产率达到 80%（含）以上，视为全部损失）

小麦制种生长期赔付比例表

生长期	每亩最高赔偿标准
苗期-返青期（含）	每亩保险金额×40%
拔节-抽穗期（含）	每亩保险金额×60%
开花-灌浆期（含）	每亩保险金额×80%
成熟期	每亩保险金额×100%

②小麦制种发芽率赔偿标准：所列穗上发芽责任，发芽率达到 5%（含）以上，赔偿比例如下：

不同穗上发芽率赔偿标准

穗发芽率区间	赔偿标准
（5%，10%）	20%
（10%，15%）	40%
（15%，20%）	70%
20%以上	100%

③所列种子纯度责任，种子纯度在 99%（不含）以下时，赔偿计算如下：

赔偿金额=孕穗期每亩最高赔偿标准×受损面积×价值下降系数

价值下降系数=（水稻制（繁）种合同约定收购单价-商品水稻单价）/水稻制（繁）种合同约定收购单价

孕穗期每亩最高赔偿标准=每亩保险金额×60%。

(二)会议要求4家保险公司尽快修改完善并统一保险合同条款内容,及时向楚雄银保监分局和上级公司备案,2021年1月1日以后收取保费出具保单的业务,统一按上述标准执行理赔。

参会人员:楚雄州农业农村局白明、温红丽、何锡坤、李光祥、黑丽娟,楚雄州财政局杨会明,楚雄银保监分局王文、张勇,人保财险楚雄州分公司马晓丹、刘波,太平洋财险楚雄中心支公司:李正康、吕丽、张辉,大地财险楚雄中心支公司:李碧勇、纳懿、苏珊,平安财险楚雄中心支公司:姚强、曹中相。

抄送:州财政局,楚雄银保监分局,中国人民财产保险股份有限公司楚雄州分公司,中国太平洋财产保险股份有限公司楚雄中心支公司,中国大地财产保险股份有限公司楚雄中心支公司,中国平安财产保险股份有限公司楚雄中心支公司

楚雄州农业农村局办公室

2021年3月17日印发
